

“GRAUZI”

8. maijā rehabilitācijas centra “Līgatne” bunkurā pilsētpētnieku grupa “Grauzti” atklāja bilžu izstādi par bunkuru un patvertņu stāvokli mūsdienās Latvijā.

Izstādes atklāšanas dienā apmeklētājiem, nokāpjot 9m zem rehabilitācijas centra “Līgatne”, bija iespēja piedalīties ekskursijā pa bunkuru, redzēt bunkura dežurantu, kurš patiesībā bija “Grauzti” komandas dalībnieks, redzēt un dzirdēt ventilācijas sistēmas un dīzelelektrostacijas iedarbināšanu un noslēgumā iepazīties ar “Grauzti” komandu un apskatīt viņu sagatavoto izstādi. Sākumā “Grauzti” pārstāvi Andris, Māris, Mārtiņš un Matīss pastāstīja par izstādes rašanos, par bunkuru izpēti, kā arī projektu kopumā.

Izstādē ir apskatāmas vairāk nekā 100 bildes no patvertnēm, unikāla karte, kurā redzams, kas notiktu Rīgas HES pārraušanas gadījumā, iespēja redzēt gāzmasku šķērsgriezumā un apskatīt “Grauzti” komandu bildēs un uzzināt vairāk par “Grauzti” komandu un pašu projektu. “Grauzti” apvieno sevi cilvēkus, kuri nodarbojas ar pilsētpētniecību (no angļu val. Urban exploration) jeb pēta un apmeklē visdažādākās būves, kuras netiek saimnieciski izmantotas un ir pamestas. Vairāk nekā simts dažādu vietu no visas Baltijas apskatāmas “Grauzti” mājas lapā: www.grauzti.lv. Pēdējos gados viņi nopietnāk ir pievērsušies Padomju Savienības Civilās aizsardzības un tās aizsargbūvju pētīšanā un pēta gan bumbu patvertņu vēsturi, gan apmeklē un pēta to stāvokli mūsdienās.

Apmeklējot bunkurus un patvertnes, viņi tās iemūžina fotogrāfijās, lai saglabātu šo vēstures daļu, kura ar gadiem izzūd. Ja arī neatrodas neviens cits, tad šo vietu lielākais ienaidnieks ir laika zobs, kas tās lēnām, bet neatlaidīgi grauž un lēnām arī uzvar ciņā par

izdzīvošanu. Pilsētai atstoties, top jaunas celtnes, bet vecās vienkārši tiek aizmirstas. Bieži vien ir bezjēdzīgi izcirst mežu vai sabojāt kādu skaistu parku, lai uzceltu jaunu māju, nevis atjaunotu kādu jau esošu.

Domāju, katrs, ārā pastaigājoties, ir gājis garām kādai pamestai vietai, un nodomājis, “...šeit bija tā varenā rūpnīca...”, vai arī “...šajā veikaliņā vareja nopirkt garšīgākas maizītes pilsētā...”, bet neviens atmiņas nav mūžīgas, tās ar laiku izgaist. Mēs savas atmiņas par šīm vietām saglabājam ilgākam laikam, pilsētu, kādu to redzam mēs, pilsētu mūsu laikā, mūsu acīm. Arī projekta nosaukums GRAUZI ir radies nevis no vārda grauzts, bet gan no laika sagrauztiem objektiem. Kaut arī aktīvi darbā pie projekta darbojas tikai pāris cilvēki, tomēr projekta attīstībā dalību ņem ļoti daudzi. Jau diezgan liela cilvēku grupiņa, saņemot izziņu vai vēstuli, vai telefona zvanu par gaidāmo misiju, atbrīvo laiku no darba, mācībām, vai citām lietām, lai piedalītos kārtējā piedzīvojumā, jo katra misija ir liels piedzīvojums gan tiem, kas tajā ir pirmo reizi, gan tiem, kas desmito vai simto. Lielā rūpnīcā vai mazā privātmājā, vai arī jebkurā citā vietā, kurā kādreiz notikusi darbība – cilvēki skrējusi, lai uz kaut ko svarīgu paspētu, vai tajā pašā laikā atpūtušies pēc grūtas darba dienas, liela daļa no vietām pat ir bijušas valstī svarīgas un pazīstamas, bet tagad viss ir laika zoba sagrauzts un aizmirsts – tādā “Grauzti” misiju vērts. Izstādē iepazīstina ar reālo situāciju un citu aizsargbūvju stāvokli citviet Latvijā. Tā parāda cik mūsdienās ir aizmirstas Civilās aizsardzības aizsargbūves. SIA “Rehabilitācijas centrs “Līgatne” atrodas Līgatnes novada “Skaļpūpēs”. Rehabilitācijas centra “Līgatne” teritorijā 9m zem zemes atrodas labiekārtots bunkurs 2000m² platībā, kuram slepenības zīmogu noņēma tikai 2003. gadā. Tas ir izbūvēts pagājušā gadsimta 80. gados politiskās un valsts varas elites vajadzībām valsts vadīšanai atomkara gadījumā.

Izstādi iespējams apskatīties rehabilitācijas centra “Līgatne” bunkurā katru darba dienu, ekskursiju iepriekš piesakot pa tālruni +371 64161915 vai sestdienās, svētdienās plkst. 12:00, 14:00 un 16:00.



Maijs II

Ceturtie tradicionālie pūtēju orķestru svētki Līgatnē

22. maijā Līgatnē norisināsies jau ceturtie tradicionālie Pūtēju orķestru svētki un vienlaikus arī otrais Brīvās mākslas festivāls “Balta lapa”. Svētkos pilsētas centrā pie ezera muzicēs pūtēju orķestri, savukārt uz divām brīvdabas skatuvēm uzstāsies jauniešu rokgrupas, muzikālās ģimenes, bērnu ansambļi un deju kolektīvi. Paredzēta plaša kultūras programma ģimenēm ar bērniem.

Brīvās mākslas festivāla “Balta lapa” ietvaros Līgatnē darbosies dažādu jomu mākslinieki, lai katrs no baltas lapas dienas garumā radītu mākslas darbu, veltījumu Līgatnei, - pilsētai, kurā šobrīd darbojas vienīgā Latvijas papīrfabrika, kas ražo papīru, 100% izmantojot otrreizējās izejvielas. Līgatnes Kultūras un tūrisma centra vadītāja Laimdota Lapiņa, kas ir festivāla idejas autore, ir pārliecināta, ka šie svētki kļūst par tradīciju, kas bagātina novada un visas Vidzemes kultūras dzīvi.

Festivāla “Ceturtie tradicionālie pūtēju orķestru svētki” noslēguma koncerta un balles biļešu cenas

	Biļetes veids	Cena iepriekšpārdošanā	Cena koncerta dienā
Pieaugušie	Balles biļete	5,00	7,00
	Koncerta biļete	3,50	5,00
Ģimenes biļete (divi pieaugušie un 2 bērni)	Koncerta un balles biļete	7,00	10,00
	Koncerta biļete	9,00	12,00
Pensionāriem, bērniem	Koncerta biļete	2,00	3,00

Tā iedvesmojošā gaisotnē ar cieņu pret vidi iespēja radoši darboties būs arī ikvienam pilsētas viesim, jo visas dienas garumā Līgatnē darbosies dažādas radošas darbnīcas. To skaitā keramikas, zīmēšanas, klūdziņu pišanas, karošu grebšanas, rotu darināšanas un daudzas citas. Tiks gādāts arī par izklaidi: kamēr pieaugušie zmēģinās spēkus šaušanā ar arbaletu, bērnus vizinās minizoodārza “Rakšas” lamu pajūgi. Veldzēties un stiprināties viesi tiks aicināti kafējnīcā, kas darbosies Līgatnes unikālajos smilšakmens klinšu pagrabos.

Dienas pasākumi noslēgsies ar dalībnieku svinīgu gājienu plkst. 19.30. Tam sekos lielkoncerts “Nakts skaņas” Līgatnes estrādē, ko vadīs Santa Didžus. Savukārt turpinājumā – nakts balle, kurā uzstāsies leģendārā rokgrupa “Pērkonis”.

Papildus informācija:
Līgatnes Tūrisma informācijas centrs. Tālrunis: 641 531 69

*Būs brīnumi, ja vien tiem noticēsim,
Būs laime tad, ja pratīsim to dot
Būs prieks, ja protam citus ielūgt
Un nevajag nemaz tik daudz-
Pavisam maz,
Pavisam nieku,
Lai mirdzošs mūrklis nestu prieku!*

Mīļi sveicam Līgatnes novada iedzīvotājus nozīmīgās dzīves jubilejās!

MAIJĀ –
Jelizaveta Carjova
Vera Donska
Jānis Jaunzems
Aivars Kūriņš
Malvīne Liliņa Liepiņa
Smaida Masa
Biruta Mende
Vera Mihļeņova
Zigrīda Ozoliņa
Mirdza Platkova
Guna Plivska
Ziedīte Punte
Arvids Pūlis
Solomeja Siliņa
Vija Siliņa
Gunta Brigīta Skujiņa
Pēteris Stepiņš
Tatjana Verņikova
Māris Vērmanis
Ilga Vēze

DO-RE-MI Līgatnes vidusskolā

30. aprīlī Līgatnes vidusskolā bija sabraukuši daudz dziedātāju gan no Līgatnes, gan citām pilsētām, lai piedalītos ikgadējā konkursā “Aprīļa DO-RE-MI”. Un mēs – Bitīte un Taurenītis, bijām aizlidojušas paklausīties. Mūs ļoti pārsteidza tas, cik ļoti nopietni bērni bija gatavojušies. Konkurence bija liela - 3. vietu ieguva Elvija Jansone, 2. vietu - Egija Linda Nežborte, bet godpilno 1. vietu Kristina Čirule ar dziesmu “Klauns”. Taču visi dalībnieki saņēma atzinības un veicināšanas balvas. Tas bija tik jauki! Tiksimies nākamajā gadā!

Mīļajām māmiņām!

Inese Okonova,
Līgatnes novada TIC informācijas speciāliste

9. maijā visā pasaulē un arī pie mums Līgatnē tika atzīmēta Māmiņdiens. Visas mammas bija aicinātas arī uz Māmiņdienai veltītu koncertu Līgatnes kultūras namā. Koncerta vadītāja bija Līgatnes Kultūras un tūrisma centra mākslinieciskās daļas vadītāja Jolanta Viļumsone. Koncertā piedalījās gan Līgatnes novada jauktais koris, gan mazie bērnudārza dziedātāji un dejotāji

ar dziesmām, dejām un dzejoļiem, kas veltītas mīļajām māmiņām. Līgatnes skolniekus pārstāvēja 2.-5. klašu vokālais ansamblis un 7.-9. klašu deju kolektīvs. Māmiņas sveikt ieradušies bija arī Līgatnes seniori. Senioru ansamblis uzstājās ar skaistākajām latviešu tautasdziesmām, savukārt linijdeju grupa “Možums” priecēja koncerta skatītājus ar rīprām dejām. Pašu mazāko līgatniešu māmiņas uz koncertu bērnudārzā tika aicinātas jau 6. maijā, kad mazie rādīja, ko iemācījušies bērnudārza gaitās.

“Līgatnes Novada Ziņu” izdevumu sagatavoja **Anita Jaunzeme**, tel. 64153176, e-pasts: novadadome@ligatne.lv, anitajaunzeme@inbox.lv. Par rakstu faktu pareizu atspoguļojumu atbild rakstu autori.
Visus Līgatnes novada ziņu izdevumus, Līgatnes senās fotogrāfijas, kā arī visu informāciju par Līgatnes novadu var apskatīt Līgatnes novada mājas lapā www.ligatne.lv.